¹⁸⁶ *Historia de Sahagún*, pág. 483. Fuero dado por Alfonso VI a los pobladores de Sahagún en el año 1084: "... Quoniam quidem oportet de vestris artibus et mercaturis vivere et ire per diversas terras, mando et detesto quod nullus aliquid pignoret vos pro alfor, neque pro hereditate Sancti Facundi, neque illis pro vobis."

¹⁸⁷ *Historia de Sahagún*, pág. 575. Privilegio de Alfonso VIII, de 1203: "... firmiter prohibeo quod nullus pignorare audeat monachos Sancti Facundi nec homines suos nec collacios, nec aliqua res ad idem monasterium vel ad collacios, sive homines monachorum eiusdem monasterij pertinentes pro aliquibus querelis quas de hominibus Sancti Facundi habuerint, pro debitis, sive pro quibuslibet alijs..."

¹⁸⁸ *Historia de Sahagún*, pág. 603. Fueros dados a la villa de Sahagún por Alfonso X, año 1255: "Et ninguno non sea osado de prender al Abad, ni al Convento, ni a sus omnes por el Conceio, nin por ninguno del conceio ni a los del conceio por el Abad, nin por el Convento, nin por sus omnes."

parece aquí tan clara la razón de esta responsabilidad¹⁸⁹, pero su existencia es desde luego indudable. Un privilegio de Alfonso VI a los canónigos de León al disponer que no sean prendados por causa de su obispo ni de cualquier otro, hace la salvedad: "sed Canonicus sedeat pignoratus pro alio Canonico"¹⁹⁰. Otro privilegio del mismo Alfonso VI al obispo y canónigos de San Salvador de Oviedo prohíbe por culpas "quas fecerint homines qui sunt divissi y stant post partem Canonicorum pignurare illos homines qui sunt divissi y stant post partem Episcopi", y a la inversa¹⁹¹, precepto semejante a los que contenían los referentes al Concejo y Monasterio de Sahagún que he estudiado antes¹⁹². Un Decreto de Alfonso IX en la Curia Regia de León de 1190¹⁹³ establece esta misma prohibición de pren-

189 Es posible fuera debida a un vínculo que ligase a todos los canónigos por el hecho de serlo, o quizá esté relacionada con la existencia de unos bienes comunes pertenecientes al Cabildo como corporación, de que nos habla el siguiente privilegio de Alfonso VII. Risco, *España Sagrada*, t. 41, ed. Madrid, 1798, pág. 302. Privilegio de Alfonso VII a los Canónigos de Lugo, año 1123: "... nullus sit ausus pignurare res vestras communes vel proprias pro voce Episcopi vestri, vel aliqujus vassalli sui: nisi pro calumnia vestra manifesta de qua pro Episcopo vestro, vel capitulo satisfacere nolueritis."

190 Risco, *España Sagrada*, t. 36, año 1787, pág. XC. Privilegio del Rey Don Alfonso a los Canónigos de Santa María de Regla de León para que no sean prendados por causa de los laicos, año 1100: "... facio hanc kartulam firmitati ad totos ipsos Canonicos... que non sedeant pindratos nec pro suo Episcopo, nec pro volta de tota alia terra de Sancta Maria in suo proprio ganato, sed Canonicus sedeat pignoratus pro alio Canonico. Quod si aliquis facere inde aliter quesierit, et in suo proprio ganato eos pignurare voluerit, aut pro suo Episcopo vel pro alia terra de Sancta Maria nisi supra scriptum est Canonicum pro Canonico, et pariat ad ipsos Canonicos sua pindra duplata, et ad partem Regis centum solidos persolvat..."